<sup>22</sup> Dupuy, *Histoire du différend* cit., p. 244: « XXVII. Item proponit quod cum dictus Bonifacius manifeste nequam et corruptus [...] ejiciendus fuit per secularem potestatem et etiam a quocumque privato, maxime milite, in defectum ecclesiastice ac secularis potestatis, in tanto necessitatis articulo, ubi non erat locus alii remedio, ut dictum est; cum *membra hujus sacri ac mystici corporis*, sicut corporis cujuslibet hominis, mutuuum sibi, juxta doctrinam apostolicam, debeant auxilium ad conservationem corporis universi ». C'est moi qui souligne.

<sup>23</sup> Dupuy, *Histoire du différend* cit., p. 259: « *Totum corpus Ecclesie* scandalizans, in schismatis laqueum ponens Dei Ecclesiam et prosternens, ab initio sui regiminis fundamenta domus Dei que in montibus sanctis existunt eradicans, ad finem schismatis laboravit continuo. [...] Ceterum mercenarius per Evangelium in hoc a latrone dinoscitur quod cum vidit lupum venientem fugit, nec est ei cura de ovibus defendendis, quia mercenarius est. Hoc est non amore custodie assistit ovibus sed potius pro mercede, quarum dum mercedem habeat curam non habet [...]. Latro vero per filios et defensores Ecclesie deicitur *ne corpus Christi, scilicet Ecclesiam sanctam, corrumpat*; inimicus est enim, non prelatus, quin immo cum sit schismaticus *non est de corpore Sancte Ecclesie sed membrum mortuum* ac quoad Deum prorsus abscissus; fuit et erat ergo dictus Bonifacius non pastor vel mercenarius sed pseudo-apostolus atque latro deiciendus *ne totum corpus corrumperet Ecclesie sancte Dei* ». C'est moi qui souligne.

<sup>24</sup> Dupuy, *Histoire du différend* cit., p. 263: « Nonne unum est Ecclesie corpus, cujus caput est Christus, nonne membra hujus sacri corporis sibi debent jure naturali et ex Apostoli doctrina compati et ad invicem mutuuum auxilium ad defensionem corporis universi ? ».

<sup>25</sup> Le motif du *se murum opponere pro defensione Ecclesie* par exemple, qui revient souvent dans les textes rédigés par ou sous l'influence de Nogaret à cette époque (voir par exemple *infra*, à la note 27), était caractéristique du langage des lettres pontificales, en particulier depuis Alexandre III (1159-1181) et surtout Innocent III (1198-1216). Il provenait de l'homélie de Grégoire le Grand (*Homélie in Evangelia*, I, 14, 2) sur le *pastor bonus* (Jean 10, 11-13), laquelle citait le passage d'Ezéchiel (13, 5) contre les pseudo-prophètes dont l'expression est tirée (« Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prelio in die Domini »). Voir J.-P. Migne, *Patrologie latine*, Paris 1844-1855, 221 vols. (désormais citée *PL* suivi du numéro de tomainson), t. 200, cc. 96, 101, 133, 158, 164, 168, 714, 800 et 804, pour des occurrences de ce motif dans les lettres d'Alexandre III, et P. Gilli, J. Théry, *Le gouvernement pontifical et l'Italie des villes au temps de la théocratie, fin XII<sup>e</sup>-mi XIV<sup>e</sup> s.*, Montpellier 2010 (Medievalia Monspeliensia), pp. 312, 392 (lettres d'Innocent III et Urbain IV) pour deux exemples, parmi d'autres très nombreux, d'occurrences dans des lettres de papes du XIII<sup>e</sup> siècle.